Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

EXPLUiENTE
08 102 12',

Referência Gabinete: Req. 0132024

REQUERIMENTO N° 53/2024

Exm°. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

O vereador infra-assinado, nos termos do art. 196, inciso X, do Regimento

Interno, requer, ouvida a Casa, que V. Exa., encaminhe expediente ao Prefeito Municipal

solicitando informações sobre a contratação de agentes de combate à endemia.

Há a notícia de que várias pessoas foram aprovadas em processo de seleção

e estão aguardando a compra de bolsa epidemiológica contendo kit de combate ao mosquito

transmissor da Dengue, Zika e Chikungunya, para atendimento à demanda dos Agentes de

Combate às Endemias.

No DOM do dia 30/01/2024 há o seguinte edital:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAWTE/MG
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO N° 094/2023 - RP No 058/2023

A PMCL/MG torna público que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO
ELETRONICO, regida pela Lei n 15.520/02, que se destina ao Registro de preços para
aquisição de bolsa epidemiolôgica contendo kit de combate ao mosquito transmissor da
Dengue, Zíka e Chikungunya, para atendimento à demanda dos Agentes de Combate às
Endemias da Secretaria Municipal de Saúde de Conselheiro Lafaicte, conforme descritivos
previstos no item 19 e Anexo 1 do Edital. Data de recebimento das propostas/documentação:
de 31101/2024. às 12:00h. até 16102/2024. às 09:29h. Data de abertura: 1610212024. às 09:30h,
na plataforma www.novobbmnet.com.br. Esclarecimentos pelo telefone (31) 99239-2003 ou
e-mail: licita.lafaiete(agmaiLcom. O edital poderá ser retirado nos sites:
www.conselheirolafaiete.mg.gov.br  e www.novobbmnet.com.br. Conselheiro Lafaiete,
30/01/2024 Alisson Dias Laureano - Pregoeiro.

Dessa forma, questiona-se:

É verdade que o Município ainda não contratou os ACE devido à falta da

bolsa?

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG.

Telefone (0**31)  3769-8100 - Fax (0**31)  3769-8103

site: conselheirolaf'aiete.mg.leg.br

VERE

Conselhe o  31 J. janeiro de 2024.

SIR 	ALDOB PRO SA

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MLNAS GERAIS

É verdade que o Município ofertará, em fevereiro, um curso técnico

relevante para os ocupantes da função?

Qual será a conduta do Município até entrega efetiva das bolsas, visto que a

data de abertura das propostas será apenas no dia 16/02/2024 e, até a homologação do edital

pode levar semanas e até meses sendo que, conforme levantamento, o número de casos

suspeitos foi de 317 para 1.131, na data de hoje 31/01/2024?

SALADAS SEàES

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG.

Telefone (0**31) 3769_8100_ Fax  (0**31)  3769-8103

site: conselheirolafaiete.mg.leg.br